
Actual problems of the history of Uzbekistan / Актуальные проблемы истории Узбекистана 

 

194 

этган, улар ҳақида маълумот берадиган манбаларни тадқиқ этиш ва ўрганиш 

вауни келажак авлодга еткашиш вазифамиздиир. Тарихнавис олим Имом 

Абу-л-Фазл Муҳаммад ибн Абдулжалил ибн Абдулмалик ибн Али ибн 

Ҳайдарнинг «Қандия хурд» асари Самарқанд ва унинг атрофида яшаган 

аждодларимизнинг таржимаи ҳоли, Самарқанд мозорлари ва унинг 

атрофидаги ерларнинг суғориш тизими ҳақида маълумотлар берадиган 

қимматли асардир. 
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Annotatsiya: Xalil Sultonning davlatchilik faoliyatiga katta salbiy ta’sir o‘tkazgan 

iroqliklar, ularni Xalil Sultonga xizmat qilishdan bosh tortib, Xorazm tomondan muzlagan 

Jayhunni kechib o‘tib va o‘z yerlari tomon ko‘chishlari tarixiy manbalar asosida tahlil qilingan. 
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Аннотация: На основе исторических источников проанализированы иракцы, 

оказавшие большое негативное влияние на государственную деятельность Халил 

Султана, отказавшиеся служить Халил Султану, перешедшие через замерзший Джайхун 

со стороны Хорезма и переселившиеся на свои земли. 
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Annotation: This article analyzes, Iraqis who had a great negative impact on Khalil 

Sultan's statecraft, refused to serve Khalil Sultan, crossed the frozen Jayhun from the Khorezm 

side and moved to their lands were analyzed based on historical sources. 
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Xalil Sultonning davlatchilik faoliyatiga katta salbiy ta’sir o‘tkazgan Qaro 

totorlarining o‘z yurtlariga ko‘chishi masalasiga to‘xtalib o‘tish joiz. Manbalarda 

ko‘chuvchilar Ibn Arabshoh tomonidan Rum totorlari [2: 44], Abdurazzoq 

Samarqandiy tomonidan qaro totorlar [3: 86], ko‘p holatlarda Old Osiyo va 

G‘arbiy Eronning turli hududlaridan ko‘chirilgan aholi iroqliklar nomlari bilan 

atalgan. Shuningdek, muarrixlarning asarlarida bu qavmlarning ko‘chish vaqti ham 

turlicha berilgan. Abdurazzoq Samarqandiy hikoya qilgan voqealar tahlili ularning 

ko‘chishini 1405 yilning iyul-oktyabr oylari oralig‘ida yuz berganligini ko‘rsatadi 

[4: 85-86]. Ibn Arabshoh esa ularning ko‘chish vaqti haqida ikki xil ma’lumot 

bergan. U dastlabki ko‘chish 1406-yili sodir bo‘lganligini ta’kidlab: “Keyin 

shavvol (oyi)ning boshlari (22 mart, 1406 yil) dushanba kechasi iroqliklardan 

boshliqlari botirlar o’z xotin xalajlari va tobelari, bolalari va guruhlari bilan 

(Samarqanddan) chiqdilar. Boshchilari Hoji Poshsha deb ataladigan kishi bo‘lib, 
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ular amri ostida u qanday hohlasa shunday yurardilar. Ular (iroqliklar) savlatli va 

javlon uradigan (odamlar) bo‘lib, Sulton Ahmad Bog‘dodiyning pushti kamaridan 

bo‘lgan Sulton Alouddavla ularga hamroh edi. U Temur asoratiga tushgan bo‘lib, 

Temur uni o‘z ofatiyu kulfati hibsiga solgan edi. So‘ngra Xalil Sulton uni ozod 

etib, o‘z huzurida martabayu makonga ega qilgandi. Qachonki odamlar (ramazon) 

hayiti ishlari bilan mashg‘ul bo‘lib turganlarida ushbu botirlar (Xalil Sultonga 

itoatdan) qo‘llarini tortdilar: aftidan ular oralarida oldindan bu xususda ittifoq 

voqe’ bo‘lgan. Ular Jayhunni kechib o‘tib, Xurosonga yetib keldilar” [5: 38-39].. 

Shuningdek, ibn Arabshoh ularning keyingi ko‘chishi borasida ham so‘z yuritgan: 

“Shu (1407) yil Qaro totorlari bosh ko‘tarib, azmu qaror bilan oyoqda Xorazm 

tomondan muzlagan Jayhunni kechib o‘tdilar va o‘z yerlari tomon yo‘l oldilar. 

Shunda ularni to‘zg‘itib, qirg‘in solgan kishilar har tomonlan mutasaddi bo‘ldilar. 

Natijada, Iroq askarlari o‘rtasida hosil bo’lgan noittifoqchilik ular o‘rtasida ham 

hosil bo‘ldi” [6: 44]. Manbalardagi ma’lumotlardan ko‘rinadiki, bular bir vaqtdagi 

emas, boshqa-boshqa vaqtdagi ko‘chish haqida so‘z yuritishmoqda. Abdurazzoq 

Samarqandiy ko‘chish borasida bir bora so‘z yuritgan va uning voqealari qisman 

Ibn Arabshoh hikoya qilgan birinchi yurishga yaqin. Har ikkisida ham 

ko‘chuvchilar Xuroson orqali ketishgan. Lekin, ularning vaqtlari bir biriga to‘g‘ri 

kelmaydi. Shuni e’tiborga olish kerakki, o‘z yurtlariga qaytuvchilarning barchasi 

Xurosonga tegishli turli hududlaridan, jumladan Xorazm orqali ketganlar ham 

Mazondarondan o‘tishga majbur edi. Sababi boshqa yo‘l bo‘lmagan. Bundan 

xulosa qilish mumkinki, qaro totorlarning ko‘chishi bir necha bosqichda amalga 

oshgan. Avval ham ta’kidlaganimizdek, aslida Mo‘g‘uliston chegaralariga 

ko‘chirilgan ushbu qavmlar 1405-yilning aprelidayoq janubga siljib, ularning bir 

qismi amir Xudoydod Husayniy, katta qismi esa Xalil Sulton xizmatiga kirgan edi 

[7: 19-20]. Lekin ko‘p o‘tmay ularning bir qismi 1405-yilning yozida 

Movarounnahrni tashlab ketishga qaror qilgan. Aynan shu ko‘chish Abdurazzoq 

Samarqandiy tomonidan hikoya qilingan. Qolgan qismi esa Xalil Sulton tomonidan 

in’om etilayotgan behisob in’omlar sababli bo‘lsa kerak, uning xizmatida qolgan. 
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1406-yili Nasaf yonida bo‘lib o‘tgan jangda ham Xalil Sulton qo‘shining bir 

qismini aynan qaro totorlar tashkil etgan bo‘lib, manbalarda ular Iroq bahodirlari 

nomlari bilan atalgan [8: 89]. 

Ularning ikkinchi ko‘chishi esa 1406-yilning mart oyidan boshlangan. Ibn 

Arabshohning ta’kidlashiga ko‘ra, iroqliklar Xalil Sultonga xizmat qilishdan bosh 

tortib, o‘zaro uyushgan holda ko’chish uchun yashirin tayyorgarlik ham 

ko‘rganlar. Abdurazzoq Samarqandiy ushbu ko‘chish haqida so‘z yuritmagan. U 

faqat ibn Arabshoh tomonidan 1406 yilning mart oyida Samarqandni tark 

etganligini ta’kidlagan Sulton Alouddavlani Bag‘dod shahriga 1407 yilning may 

oyida yetib borganligini qayd etgan [9: 553]. 

Xorijliklarning uchinchi ko‘chishi esa 1407 yilning boshlariga, qish fasliga 

to‘g‘ri keladi. Ko‘chishning juda noqulay bo‘lgan qishda amalga oshganligi, uning 

jiddiy sabab natijasida yuz berganligini ko‘rsatadi. Bu safar ko‘chayotganlarni 

Xalil Sultonning o‘zi ta’qib etganligi ham e’tiborni tortadi. 

Xorijiylarning o‘z yurtlari tomon ko’chishlariga ta’sir ko‘rsatgan omillar 

sifatida quyidagilarni sanash mumkin: 

Birinchidan, ular o‘z yurtlariga, tug‘ilib o‘sgan makonlariga qaytib borish 

istagining ustunligi bunga sabab bo’lgan dastlabki omildir. Amir Temur vafoti 

natijasida boshlangan o‘zaro nizolar va boshboshdoqlik, markaziy hokimiyatning 

kuchsizlanishi esa ko’chishning boshlanishiga sharoit yaratib bergan. 

Ikkinchidan, Xalil Sultonning davlat boshqaruvida yo‘l qo‘ygan xatolari 

ham bunga sabab bo‘ldi. Xalil Sultonning taxtga chiqishiga, uning hokimiyati 

mustahkamlanishiga xizmat qilgan kishilarning keyinchalik e’tibordan chetda 

qolishi iroqliklarni Xalil Sultondan uzoqlashtirgan omillardan biri edi. 

Uchinchidan, Xalil Sulton tomonidan hukmronligining dastlabki yillarida 

lashkar va amirlarga in’om etilgan behisob boyliklar keyinchalik xazinaning 

bo‘shab qolishiga olib keldi. Katta hadyalar bilan ushlab turilgan qo‘shin esa sekin 

asta porakandalikka yuz tuta boshladiki, buni birinchi bo’lib iroqliklar boshlab 

berishdi. 
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To‘rtinchidan, 1406-yilning oxiri va 1407-yilning boshlarida Movarounnahr 

va Xurosonda qattiq qahatchilik yuz bergan edi. Abdurazzoq Samarqandiy 

Hirotdagi vaziyatni bunday ta’riflagan: “O‘sha kunlarda Xurosonda, xususan, 

Hirot shahrida, shunday qahatchilik yuz berdiki, biron tarixda bunga o‘xshashidan 

nishon keltirilgan emas.; chunonchi shar’iy o‘lchovda ikki yuz ellik misqol 

(og‘irligi)ga barobar bo‘lgan bir man bug‘doyning bahosi ikki misqol zarb qilingan 

a’lo sifat kumushga to‘g‘ri keladigan uch kabakiy dinorga yetdi. Hazrat hoqoni 

Said < Ollohning yaratgan bandalariga shafqat qilinsin> (degan hadis)ning talabiga 

muvofiq buyruq berdi va omborlarni ochib, kishilarga bir man g‘allani bir kabakiy 

dinordan sotdilar”[10: 105]. Samarqandda esa vaziyat bundan ham og‘ir edi. Ibn 

Arabshoh o‘sha vaqtda Samarqandda qahatchilik va narxu navo qimmatchiligi 

natijasida odamlar o‘rtasida tillo va kumushdan qadrsiz narsa bo‘lmaganligini 

ta’kidlaydi [11: 51]. Ushbu vaziyat ham xorijliklarning o‘z vatanlariga qaytish 

istagini kuchaytirgan. Ularning oxirgi katta ko‘chishi aynan shu qahatchilik 

boshlanganidan so’ng 1407-yilning boshlarida sodir bo‘lgan. 

Xorijiylarning o‘z yurtlariga ko‘chishi qanday holatda va shakllarda yuz 

berganligi, uni boshlab bergan shaxs xususida Ibn Arabshoh qiziqarli ma’lumotlar 

bergan: “Shu holatlar asnosida (ba’zi) odamlar Samarqanddan tarqalish va 

to‘zishga yuz qo‘yib, har bir g‘arib o‘z Vatanini qo‘msadi, o‘z kulbasi va oilasini 

qidirib, ba’zilar ijozat bilan panoh tilab, ba’zilar qochib, xufyona holda (ketish) 

harakatiga tushdilar. Shom ahli ichidan (Samarqanddan) ketishni istab, ijozat 

so‘raganlardan dastlabkisi shahid vazirning o‘g‘li Shihobuddin Ahmad bo‘ldi. 

Keyin arablaru ajamlar toifalari to‘da-to‘da bo‘linib, sharqu g‘arb taraflarga 

to’zg’ib ketdilar”. 

Umuman olganda, xorijiylarning o‘z yurtlariga qaytib ketishiga 

Movarounnahrda yuz bergan siyosiy va iqtisodiy hayotga oid muammolar ham o‘z 

ta’siri o‘tkazgan. Bu jarayon Xalil Sulton tomonidan boshqaruvda yo‘l qo‘yilgan 

xato va kamchiliklarning natijasi sifatida ham yuzaga kelgan va uning davlatchiligi 

inqirozini tezlashtirgan. 
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Shu o‘rinda Xalil Sulton davlatchilik faoliyatining boshqaruv sohasidagi 

natijalariga ham e’tibor qaratish muhim ahamiyatga ega. Chunki aynan shu sohada 

yo‘l qo‘yilgan qator kamchiliklar keyinchalik uning inqirozga yuz tutishini 

ta’minladi. 

Xalil Sulton Samarqand taxtini qo‘lga kiritganidan so‘ng Mirzo Muhammad 

Jahongirning xon deb e’lon qilinishi uning siyosat olamidagi dastlabki taktik 

yurishi bo‘lib, juda yaxshi samara berdi. Bu bilan u marhum valiahd shahzoda 

Muhammad Sulton mirzoning tarafdorlarini, uning xalq ichida mashhurligidan 

foydalanib keng ommani o‘z tomoniga og‘dirib oldi. Shuningdek, Mirzo Shohrux 

va Mirzo Pir Muhammadlarning toju taxt uchun da’volariga ham qonuniy asosda 

ma’lum ma’noda javob berishga erishdi. Shu bilan birgalikda, o‘zining 

hokimiyatga erishishi yo’lida xizmat qilganlarning barchasini rag‘batlantirishga 

kirishdi. Ularga turli lavozim, boyliklar va vakolatlar in’om etildiki, bu o‘z o‘rnida 

uning davlattini mustahkamlanishida ijobiy rol o’ynadi. Uning taxtga chiqishida 

amir Arg‘unshoh, amir Xoja Yusuf kabi amirlar katta xizmat qilgan edi. Ular 

dastlabki yillari Xalil Sulton huzurida eng hurmatli davlat arboblariga aylandilar. 

Aynan shu vaqtda dastlab uni qo‘llab-quvvatlashdan bosh tortgan ko‘pgina yirik 

amirlar va sarkardalar ko‘p o‘tmay uning qo‘li ostida to‘plandilar. Ular qatorida 

amir Shamsiddin Abbos, amir Sulaymonshoh, amir Burunduq, amir Rustam 

Tag‘ay bug‘a, amir Ollohdod, amir Saodat Temurtosh va boshqalarni tilga olish 

mumkin. 

Shuningdek, Xalil Sultonning 1405-yili Mirzo Sulton Husayn, 1406-yili 

Mirzo Pir Muhammad va Ulug‘bek mirzo, 1407-yili esa amir Shayx Nuriddin va 

amir Xudoydod Husayniy ustidan qozongan g‘alabalari unda Amir Temur 

davridayoq namoyon bo’lgan harbiy sarkardalik qobiliyati saqlanib qolganligi 

ko‘rsatdi. Bu g‘alabalar uning siyosiy va harbiy mavqeini bir muncha 

mustahkamladi. 

Lekin uning davlatchilik faoliyatidagi ijobiy jihatlar yuqoridagilar bilan 

yakunlanar edi. Deyarli barcha mualliflar Xalil Sulton Amir Temur tomonidan 
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to‘plangan xazinadan hisobsiz, rejasiz foydalanib, ko‘p tarafdorlar to‘plaganligini 

ta’kidlaydilar. Lekin bir necha yil o‘tgach xazinaning avvalgi nufuzi qolmadi. Bu 

esa Xalil Sulton uchun davlat boshqaruvida qator muammolar yuzaga kelishiga 

sabab bo‘ldi. 

Xalil Sultonning o‘z davlatchilik faoliyati keyingi yillarida Alisher Navoiy 

ta’biri bilan aytganda “zurafo va shuaro majlisi”ga berilib ketishi, davlat ishlariga 

yetarli darajada e’tibor qaratmaganligi uning siyosiy va harbiy mavqeining 

pasayishiga sabab bo‘ldi. Movarounnahrdagi mavqei so‘nggi marta 1407-yilda 

amir Shayx Nuriddin va amir Xudoydod Xusayniyga qarshi yurishdagi g‘alabalar 

evaziga anchagina mustahkamlandi.  
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XALIL SULTONNING DAVLATCHILIK FAOLIYATIGA XOTINI 

SHODMULK OG‘ONING TA’SIR O‘TKAZISHI 

Begimqulova L.M. 
FaDU, O‘zbekiston tarix kafedrasi dotsenti v.b. 

  begimqulova@internet.ru  

Annotatsiya: Ushbu maqolada Xalil Sultoning davlatchilik faoliyatidagi xatolari, 

boshqaruv tizimiga Shodmulk og‘oning ta’sir doirasi borasida mulohazalar bildirilgan. 

Shuningdek, uning siyosiy faoliyatida dinamik o‘sish yuz bermagani, mamlakatning iqtisodiy 

ahvoliga ham yetarli darajada e’tibor qaratmagani tarixiy manbalar asosida tahlil qilingan. 
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